
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 201214 CADERNO 3

Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço Nº 201100002 de origem 
licitatória de tomada de preço nº 2/2011-071201/1 que autorizou 
o início da Obra de Construção da Unidade de Básica de Saúde 
-UBS, na Comunidade Cocoal, no município de Acará.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 14 de Fevereiro de 2012.

Hélio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344701

PORTARIA: 119
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIORES QUE IRAO REALIZAR 
A CAMPNHA PARA REDUCAO DA OCORRÊNCIA DE CASOS DE 
DOENÇA DE CHAGAS AGUDA (DCA) E DIMINUIR O RISCO DE 
TRANSMISSÃO ORAL POR ALIMENTOS CONTAMINADOS NO 
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748291/CLAÚDIO JOSÉ GOMES CORRÊA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344682

PORTARIA: 16
Objetivo: REDUZIR A OCORRÊNCIA DE CASOS DE DOENÇA DE 
CHAGAS AGUDA (DCA) E DIMINUIR O RISCO DE TRANSMISSÃO 
ORAL POR ALIMENTOS CONTAMINADOS NO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54158451/ANTONIO NILTON RODRIGUES SILVA (OUTROS 
CARGOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
00/EDUARDO AUGUSTO AZULAIS LIMA (OUTROS CARGOS) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
00/RAYANE SANTOS DE MELO (outros cargos) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344695

PORTARIA: 118
Objetivo: REDUZIR A OCORRÊNCIA DE CASOS DE DOENÇA DE 
CHAGAS AGUDA (DCA) E DIMINUIR O RISCO DE TRANSMISSÃO 
ORAL POR ALIMENTOS CONTAMINADOS NO MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51733371/ARNOBIO FARIAS DE SOUZA (TEC ENFERMAGEM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
31516111/JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA (JORNALISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
80041883/MARIA JOSE BRANDÃO DANTAS (OUTROS CARGOS) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
54184934/MARIANA PEREIRA DE MORAES (OUTROS CARGOS2) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 22/02/2012
58955181/SÔNIA MARGARETH DA CONCEICAO MORAES (TEC 
DE ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 
22/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº. 004/2012 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344691

PORTARIA Nº. 004/2012 - DEAUDS/ SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/ 
SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria Nº. 1.176/2011-CCG de 26 de Janeiro 
de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, matricula 
0720143/1, Edson Abreu Cardoso, matrícula 5144752/1, 
Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 5808219/2, 
Olga Susana Cayuelo Ferreira, matrícula 5096189/1 (como 
colaboradora) e Rejani do Socorro Moreira da Silva, matrícula 
3218406/1 (como colaboradora), sob a coordenação do 
primeiro, para procederem Auditoria nos Programas da Atenção 
Básica, abrangendo o exercício 2010 e situação atual (2012) no 
Município de Magalhães Barata/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de fevereiro de 2012.
Lilia Lena Martins Leal
Diretora do DEAUDS/SESPA

PORTARIA Nº 128
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344684

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no Processo nº 437498/2008;
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar anterior não conseguiu concluir os trabalhados por 
impossibilidades funcionais dos integrantes da Comissão;
CONSIDERANDO que para dar continuidade aos serviços e a 
devida apuração dos fatos, mister se faz a instauração de nova 
Comissão;
RESOLVE:
I – Retifi car o teor da Portaria nº 2029, de 01 de setembro de 
2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31999 de 15/09/2011, para 
alterar a composição da comissão processante, a qual passará 
a ser composta pelos servidores, Willamine de Jesus Barbosa 
Macedo, Farmacêutico, matrícula nº 84131/1, Benedito Ramires 
Brasil, Administrador, matrícula nº 2836/1, Lucival Cardoso de 
Medeiros, Enfermeiro, matrícula nº 106283/1, Venise Conceição 
dos Santos Alves, Administradora, matrícula nº 5637716/2, Ana 
Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente Social, matrícula nº 
54195626/2, sob a presidência do primeiro, em tudo observado 
o direito constitucional ao contraditório e a ampla defesa, 
insculpidos no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 07 de fevereiro de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345199

Contrato: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de GASES MEDICINAIS incluindo os serviços de verifi cação da 
rede de distribuição quando do abastecimento dos gases para 
atender as necessidades da SESPA por um período de 03 (três) 
meses, de acordo com a Dispensa de Licitação.
Valor Total: 26.419,56
Data Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 17/05/2012
Dispensa: 59/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: EMPRESA LINDE GASES LTDA
Endereço: Rod BR-316, 37
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PAComplemento: Rod. Mario 
Covas
Telefone: 9132450988 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 345203

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em fornecimento 
de Gases Medicinais incluindo os serviços de verifi cação da rede 
de distribuição quando do abastecimento dos gases para atender 
as necessidades da SESPA por um período de 03(três) meses, de 
acordo com a Dispenssa de Licitação.
Valor Total: 98.517,39
Data Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 17/05/2012
Dispensa: 59/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Aurora M N Furtado, 50
CEP. 21862-720 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124015412 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345213

Dispensa: 25/2012
Data: 23/02/2012
Valor: 28.480,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (FILTRO PARA 
PURIFICAÇÃO DE ÁGUA), ATENDENDO AS NECESSIDADES DOS 
BATEDORES DE AÇAÍ, ATRAVÉS DA DIVISÃO DE CONTROLE DA 
QUALIDADE DE ALIMENTOS/DVS/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratifi cação: 23/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    449052              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LORENZETTI SA INDUSTRIAS BRASILEIRAS 
ELETROMETALURGICAS
Endereço: Avenida Presidente Wilson 1230, Bairro: Mooca, 1230
CEP. 03107-901 - São Paulo/SP
Telefone: 1120657200 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345097

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 517/12 – 17.01.2012
NOME            : MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 5177391-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS DO PRATA
PERÍODO       :  06.12.2011 a 05.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 526/12 – 23.01.2012
NOME            : PEDRO PAULO MONTEIRO DE MELO
MATRICULA   : 107077-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 3° CRS/CASTANHAL
PERÍODO       : 07.12.2011 a 06.01.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 20059/2011
NOME            :  ELCYANA VIANA SANTOS
MATRICULA   : 57195529
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :  DDASS
PERÍODO       :  20.11.2011a 24.11.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 121036A/1 – 04.01.2012
NOME            :  CARMEM SILVIA DA SILVA ALBUQUERQUE
MATRICULA   : 5540933-2
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  20.12.2011 a 18.01.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 122494A/1 – 08.02.20112
NOME            :  JOSE DE ARIMATÉIA SANTIAGO DA COSTA
MATRICULA   : 104191-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       : 26.01.2012 a 25.03.2012 .


